4  22,363   11,182   5,893   17,075   11,182

5  11,182   11,182   5,893   17,075   -

Elaboración: Autores de esta tesis

11.14. Análisis de riesgos

11.14.1. Análisis de puntos críticos

Para el análisis de riesgos, se definieron los siguientes puntos críticos mostrados en

la tabla 11.15.

Tabla 11.15. Puntos críticos para el análisis de riesgos
Punto Crítico Valor

Variación % promedio del precio -1.78%

Variación % cantidad de transacciones -2.41%

Variación % promedio del costo de talleristas 5.59%

Variación % promedio del costo de PayU 28.74%

   Elaboración: Autores de esta tesis

Del análisis, se encontró que la variación porcentual promedio del precio y la

variación porcentual de la cantidad de transacciones podrían impactar más la

rentabilidad del proyecto, dado que si estas varían en -1.78% y -2.41%, el proyecto

dejaría de ser rentable.

11.14.2. Análisis de sensibilidad por variable

Se asignó un rango de -60% y +60% para determinar la variación de los factores críticos

del proyecto.

108

Tabla 11.16. Análisis de sensibilidad del factor variación porcentual promedio

del precio
Variación VAN (S/)

  18,822

-60.00% -615,561

-55.00% -562,696

-50.00% -509,830

-45.00% -456,965

-40.00% -404,100

-35.00% -351,235

-30.00% -298,370

-25.00% -245,504

-20.00% -192,639

-15.00% -139,774

-10.00% -86,909

-5.00% -34,044

0.00% 18,822

5.00% 71,687

10.00% 124,552

15.00% 177,417

20.00% 230,282

25.00% 283,147

30.00% 336,013

35.00% 388,878

40.00% 441,743

45.00% 494,608

50.00% 547,473

55.00% 600,339

60.00% 653,204

   Elaboración: Autores de esta tesis

Tabla 11.17. Análisis de sensibilidad del factor variación porcentual de cantidad

de transacciones

Variación VAN (S/)

  18,822

-60.00% -450,548

-55.00% -411,434

-50.00% -372,320

-45.00% -333,206

-40.00% -294,091

-35.00% -254,977

-30.00% -215,863

-25.00% -176,749

-20.00% -137,635

-15.00% -98,521

-10.00% -59,407

-5.00% -20,293

0.00% 18,822

5.00% 57,936

10.00% 97,050

15.00% 136,164

20.00% 175,278

109

25.00% 214,392

30.00% 253,506

35.00% 292,620

40.00% 331,735

45.00% 370,849

50.00% 409,963

55.00% 449,077

60.00% 488,191

   Elaboración: Autores de esta tesis

Tabla 11.18. Análisis de sensibilidad del factor variación porcentual promedio

del costo de talleristas

Variación VAN (S/)

  18,822

-60.00% 220,922

-55.00% 204,080

-50.00% 187,239

-45.00% 170,397

-40.00% 153,555

-35.00% 136,713

-30.00% 119,872

-25.00% 103,030

-20.00% 86,188

-15.00% 69,347

-10.00% 52,505

-5.00% 35,663

0.00% 18,822

5.00% 1,980

10.00% -14,862

15.00% -31,704

20.00% -48,545

25.00% -65,387

30.00% -82,229

35.00% -99,070

40.00% -115,912

45.00% -132,754

50.00% -149,596

55.00% -166,437

60.00% -183,279

   Elaboración: Autores de esta tesis

Tabla 11.19. Análisis de sensibilidad del factor variación porcentual promedio

del costo de PayU
Variación VAN (S/)

  18,822

-60.00% 58,119

-55.00% 54,844

-50.00% 51,569

-45.00% 48,294

-40.00% 45,020

110

-35.00% 41,745

-30.00% 38,470

-25.00% 35,195

-20.00% 31,921

-15.00% 28,646

-10.00% 25,371

-5.00% 22,096

0.00% 18,822

5.00% 15,547

10.00% 12,272

15.00% 8,997

20.00% 5,722

25.00% 2,448

30.00% -827

35.00% -4,102

40.00% -7,377

45.00% -10,651

50.00% -13,926

55.00% -17,201

60.00% -20,476

   Elaboración: Autores de esta tesis

Tabla 11.20. Análisis de sensibilidad de cuatro (4) factores

Variación
VAN del factor

precio (S/)

VAN del factor

cantidad de

transacciones (S/)

VAN del factor

costo de

talleristas (S/)

VAN del factor

costo de PayU (S/)

-60.00% -615,561 -450,548 220,922 58,119

-55.00% -562,696 -411,434 204,080 54,844

-50.00% -509,830 -372,320 187,239 51,569

-45.00% -456,965 -333,206 170,397 48,294

-40.00% -404,100 -294,091 153,555 45,020

-35.00% -351,235 -254,977 136,713 41,745

-30.00% -298,370 -215,863 119,872 38,470

-25.00% -245,504 -176,749 103,030 35,195

-20.00% -192,639 -137,635 86,188 31,921

-15.00% -139,774 -98,521 69,347 28,646

-10.00% -86,909 -59,407 52,505 25,371

-5.00% -34,044 -20,293 35,663 22,096

0.00% 18,822 18,822 18,822 18,822

5.00% 71,687 57,936 1,980 15,547

10.00% 124,552 97,050 -14,862 12,272

15.00% 177,417 136,164 -31,704 8,997

20.00% 230,282 175,278 -48,545 5,722

25.00% 283,147 214,392 -65,387 2,448

30.00% 336,013 253,506 -82,229 -827

35.00% 388,878 292,620 -99,070 -4,102

40.00% 441,743 331,735 -115,912 -7,377

45.00% 494,608 370,849 -132,754 -10,651

50.00% 547,473 409,963 -149,596 -13,926

55.00% 600,339 449,077 -166,437 -17,201

60.00% 653,204 488,191 -183,279 -20,476

Elaboración: Autores de esta tesis

111

Figura 11.1. Análisis de sensibilidad unidimensional del VAN

Elaboración: Autores de esta tesis

Finalmente, se encontró que la variable cuya variación afecta en mayor medida a

la rentabilidad del negocio es la variación porcentual promedio del precio.

(800,000)

(600,000)

(400,000)

(200,000)

0

200,000

400,000

600,000

800,000

-60.00% -40.00% -20.00% 0.00% 20.00% 40.00% 60.00%

V
A

N

Variaciones

Análisis de Sensibilidad Unidimensional VAN

Variación % promedio del

Precio
Variación % Cantidad de

transacciones